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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

وفاق در استان احمدی‌نژاد و روحانی
خبرنگار سیاست

منصوره محمدی

حادثه تصادف اتوبوس دانشجویان در سرخه)8 مهر 1404(، 
نخستین آزمون جدی استانداری سمنان بود و عملکرد مدیریت 
بحران استان را به سطح ملی کشاند. محمدجواد کولیوند سه 
مدیر را عزل کرد و دستور داد قراردادهای حمل‎‏ونقل دانشجویی 
بازنگری شود.مسیر فعالیت کولیوند در سمنان از همان ابتدا 
پرچالش آغاز شد. نام او ابتدا در میان گزینه‏های پیشنهادی 
استانداری سمنان نبود و جدی‏ترین گزینه استانداری نیز رضا 
انجم‌شعاع بود. اما او در نهایت در رقابت با چهره‌‏هایی همچون 
فرامرز نیک‌سرشت، سعید متقی، احمد همتی، محمدمهدی 
کریمی، حبیب خراسانی، حبیب‏الله خجسته‌پور و ... در آذرماه 

سال گذشته جایگزین هاشمی شد.

دقت در انتخاب �
اسکندر مومنی، وزیر کشور در مراسم معارفه استاندار با تاکید بر اینکه 
در سمنان به دنبال آزمون و خطا نبود توضیح داد: »دقت بیشتری 
برای انتخاب استاندار سمنان انجام شد و پس از دریافت مشاوره و از 

مصطفی عربی، فعال سیاسی اصلاح‎طلب، دبیر سابق خانه احزاب استان 
سمنان در گفت‌وگو با هم‌میهن می‌گوید استاندار سمنان به واسطه ارتباط 
خوبی که با احزاب و گروه‌ها در سمنان برقرار کردند آرامش سیاسی در 
استان حاکم شده است اما باید از ظرفیت‌های مردمی و نخبگان در اداره 

استان استفاده کرد.

Ó  عملکرد استاندار سمنان در دولت چهاردهم را از زمان روی کارآمدن‌
چطور ارزیابی می‌کنید؟

آقای دکتر کولیوند با تیم جدید از زمانی که در این سمت قرار گرفتند، در حوزه 
سیاسی برنامه‌های خوبی را ارائه کردند و توانستند رشد خوبی نیز در استان سمنان 
ایجاد کنند. از زمانی که ایشان در استانداری حضور پیدا کردند هماهنگی‌هایی 
بین احزاب و جناح‌های سیاسی به خوبی اجرا شده است و تعامل خوبی نیز با 
احزاب استان داشتند. جلسات و برنامه‌های مختلفی در این مدت برگزار شد و 

همکاری کاملی با خانه احزاب استان داشتند. 
Ó  رویکرد ایشان در انتصابات در استانداری چطور بود و از چه جریان‌های‌

سیاسی در انتصابات خود استفاده کردند؟
انتصابات ایشان بیشتر ترکیبی بوده است و از هر دو جناح اصلاح‌طلب و اصولگرا 
استفاده کردند. ترکیب حزبی در انتصابات خوب بود و استاندار توانست توازن را 
برقرار کند. رویکرد استاندار سمنان در انتخاب فرمانداران و بخشداران  نیز مورد 

توجه است و برای فرمانداری سمنان گزینه بسیار خوبی را انتخاب کردند. آنچه 
جزو برنامه‌ها و انتظارات ما بوده است برآورده شد اما در حوزه سرخه و مهدی‌شهر 
نتوانستیم ارتباط با فرمانداران داشته باشیم و منتظر تغییر فرمانداری سرخه 
هستیم و امیدواریم هرچه زودتر رخ دهد چراکه این قولی بود که آقای استاندار 

به ما دادند. 
Ó آیا از جریان‌های سیاسی دولت قبل نیز استفاده کردند؟‌

بله، از دولت قبل نیز در استانداری حضور دارند و ما انتظار داریم بتوانند 
انتخاب‌های بهتری نیز داشته باشند. 

Ó  رویکرد استاندار در دخالت‌هایی که نمایندگان معمولًا در انتصابات دارند‌
چگونه است؟

با توجه به اینکه ارتباط خانه احزاب با نمایندگان مجلس بسیار ضعیف است، در 
این جریان چندان نمی‌توانیم برآوردی داشته باشیم تا بتوانیم در این زمینه ارزیابی 

انجام دهیم. 
Ó عملکرد استاندار در زمینه امور عمرانی و اجرایی چطور بوده است؟‌

در حوزه عمران دکتر ایلیات را به عنوان معاون عمرانی انتخاب کردند که گزینه 
خوبی است. امیدواریم با تغییرات جدیدی که در اردیبهشت‌ماه سال آینده و به 
واسطه انتخابات شوراها رخ خواهد داد، کمک خوبی به معاون عمرانی انجام شود. 
از نظر من معاون عمرانی استاندار برنامه‌های خوبی ارائه داده و عملکرد خوبی 

خواهد داشت. 

Ó  حضور زنان در کابینه استانی استاندار سمنان چقدر پررنگ است و آیا‌
کارنامه موفقی ارائه دادند؟

معتقدم باید از حضور زنان در حوزه‌‍‌های مدیریتی بیشتر استفاده شود و از تجربه‌های 
آنها بهره‌مند شد و باید برنامه‌های ویژه‌ای را برای بانوان داشته باشیم. با حضور 
استاندار جدید تغییرات کوچکی در حوزه بانوان اتفاق افتاده، برای نمونه مدیرکل 
امور بانوان و همچنین دو سه نفر از مدیرکل‌ها در حوزه بانوان بوده است و ایشان نیز 
از این تغییر رویکردی که در انتصاب زنان در دولت ایجاد شده استفاده کرده است. 

Ó  ،رئیس‌جمهور در دوران جنگ به استانداران تفویض اختیاراتی داشتند‌
بر مبنای این رویکرد آیا استاندار توانستند از این امکان در راستای اقدامات 

سمنان استفاده کنند؟
در انتصاب فرماندار شاهرود و مراسم معارفه فرماندار جدید، استاندار به فرماندار 
شاهرود تفویض اختیار داشتند. به فرماندار سمنان نیز همینطور. اما لازم است 
که تفکرات گروه‌های مردمی، ظرفیت‌‎های نخبگانی و لایه‌های اجتماعی  مورد 
توجه قرار گیرد و فرمانداران بتوانند از آنها استفاده کنند. همچنین با توجه 
به اختیاراتی که به استانداران داده شده است و استاندار سمنان نیز تفویض 
اختیاری به فرمانداران داشته، نظراتی مبنی بر اینکه در قالب کمیته‌های مختلف 
این ساختارهای مردمی تشکیل شود وجود دارد و باید به مرحله اجرا نیز برسد و 
فرمانداران می‌توانند از آن اختیاراتی که استانداران به آنها تفویض کرده‌اند، به 
خوبی استفاده کنند. فکر می‌کنم در غیر این‌صورت و عدم دخیل کردن مشارکت 

مردم در موضوعات نمی‌توانند از اختیارات خودشان به خوبی استفاده کنند.
Ó  وزیر کشور در مراسم معارفه استاندار سمنان درخواست‌هایی داشتند‌

به‌ویژه در زمینه رونق گردشگری و تشکیل کارگروه رفع موانع تولید؛ آیا 
درخواست‌های آقای مومنی در عملکرد ایشان وجود دارد؟

صددرصد اینگونه بوده است. در حوزه گردشگری که یک صنعت خیلی بزرگ در 
استان سمنان است، موفقیت در جذب گردشگر بسیار مهم است. نکاتی که آقای 

مصطفی عربی فعال سیاسی اصلاح‎طلب در استان سمنان:

استاندار آرامش سیاسی را در سمنان حاکم کرد

علیرضا اسامی، فعال سیاسی اصولگرا در سمنان در گفت‌وگو با 
هم‌میهن معتقد است استاندار سمنان با وجود اصولگرا بودن توانسته 
است منویات دولت چهاردهم را در زمینه وفاق به خوبی برآورده کند و 
با انتصاباتی که از همه جریان‌های سیاسی داشته است در حال اجرای 

برنامه‌های دولت است. 

Ó  عمکرد استاندار سمنان در دولت چهاردهم را از زمانی که این‌
مسئولیت را برعهده گرفتند چطور ارزیابی می‌کنید؟

با توجه به تاریخچه استانداران پیشین که در سمنان منصوب شدند، انتخاب 
آقای کولیوند به عنوان استاندار سمنان بسیار خوب و این انتخاب حاصل بهبود 
تجربه انتصابات گذشته است. ایشان سابقه اجرایی بسیار خوب و موفقی دارند؛ 
از سویی شخصیت سیاسی خوب و معتبری دارند و  انسان مقتدری نیز هستند. 
فارغ از این صفات، ایشان استاندار برازنده‌ای هستند و بعد از گذشت چهل و 
اندی سال از انقلاب این انتظار وجود داشت که استانداری در این قد و قامت 

در استان حضور پیدا کند که محقق شد. 
Ó  انتصابات استاندار جدید با چه رویکردی پیش رفت و چه عملکردی‌

در این زمینه داشتند؟

با توجه به اینکه ایشان به عنوان یک عنصر اصولگرا در دولتی که منسوب به 
جریان اصلاح‌طلب‌ها است منصوب شدند و مشغول فعالیت هستند، تلاش 
ایشان مبنی بر این بوده است که منویات دولت مستقر را در نوع انتصابات و در  
قالب شعار وفاق که مد نظر دولت چهاردهم نیز هست، لحاظ کنند و از تمامی 

ظرفیت‌های گروه‌های سیاسی استفاده کنند. برای نمونه نمی‌توان 
گرایش خاصی را برای انتصابات آقای کولیوند در نظر گرفت و در واقع 
نمی‌توان به ایشان انگ زد که انتصابات وی صرفاً به سمت جریان 
اصولگرا بوده و یا صرفاً از جریان اصلاح‌طلب استفاده کرده‌اند. به 
جرأت می‌توان گفت که استاندار سمنان در حال اجرای برنامه‌های 

دولت است. 
Ó  با این رویکرد آیا گفتمان وفاق ملی در استان سمنان‌

اجرایی شده است؟
قطعاً اینگونه بوده است و منویات دولت در قالب نیروهای 

همه جریان‌های سیاسی که منصوب شده‌اند در حال 
اجرا است. 
Ó  در زمینه اقدامات اجرایی در  حوزه‌های‌

عمرانی و اقتصادی استاندار چه رویکردی 

را در  پیش گرفتند؟
عملکرد مدیریتی ایشان حاصل سال‌ها تجربه است و در حوزه اجرا با توجه 
به اینکه بسیاری از مسائل در شهرستان‌ها موارد بر زمین مانده است و کسی 
به آنها توجه نداشته که با یک پیگیری ساده قابل حل است و ویژگی استاندار 
اینگونه است که در صحنه این مشکلات را حل و فصل می‌کند و وعده به 
برگزاری جلسه و تشکیل کارگروه وحضور در استانداری و بررسی مشکل و 
ارجاع به سازوکارهای بوروکراتیک وجود ندارد. او در تصمیم‌گیری فرد مقتدری 
است و خیلی از نکات ریزی که سال‌ها مورد بی‌توجهی قرار گرفته بود، در مدت 

کوتاهی که در این سمت حضور پیدا کرده است را توانست مدیریت کند. 
Ó  ارتباط احزاب و تشکل‌های استان سمنان با استاندار در این مدت‌

چگونه بوده است؟
در جنگ دوازده روزه من در یکی از جلسات شرکت کردم که 
استاندار از گروه‌های سیاسی استان دعوت کرده بود و درباره 
موضوعات مختلفی از وفاق ملی گرفته تا شنیدن دیدگاه‌های 
متنوع بحث و بررسی شد؛ با توجه به نوع مدیریت و دقت زیادی 
که در برخورد با جریان‌های سیاسی دارند مدیر موفقی بوده‌اند. 

Ó  تفویض اختیاری که در ایام جنگ از سوی رئیس‌جمهور‌
به استانداران انجام شد چقدر اختیارات 
استاندار سمنان را برای کارها بیشتر 
کرد و تا چه اندازه توانستند از آن 

استفاده کنند؟
آن تفویض اختیارات جنبه قانونی 
ندارد و رئیس‌جمهور نمی‌تواند 

علیرضا اسلامی فعال سیاسی اصولگرا در سمنان:

استاندار در حال اجرای برنامه‌های دولت است
 نگاه 

اصولگرا

 نگاه 
اصلاح‌طلب

بررسی روی کار آمدن دولت وفاق و انتخاب محمدجواد کولیوند به‌عنوان استاندار سمنان

گزارش 
استانی هجوم به یک اظهارنظر 

استاندار و وضعیت ایران

عضو هیئت علمی 
دانشگاه مازندران

امامعلی شعبانی

روزنامه »هم‏میهن« در اقدامی در خور توجه در 
سلسله‏مطالبی به چالش‏های سیاسی، مدیریتی و اداری 
استان‏های مختلف کشور می‏پردازد. این قبیل مطالب 
در بسیاری از موارد می‏تواند در مسیر فهم و درک بهتر 
مشکلات مناطق مختلف و ارتقای نظام تصمیم‏سازی 
کشور گامی هرچند کوچک، تاثیرگذار به شمار آید. در 
هفته آغازین شهریور »هم‏میهن« در پرونده‏ای به مدیریت 
سیاسی استان مازندان پرداخته بود و در بخشی از این 
پرونده به حاشیه‏های اخیر علیه مهدی یونسی استاندار 

این استان نیز اشاراتی داشت.
قبل از هر چیز در این نوشتار بیان چند نکته بنیادین 
ضروری به نظر می‏رسد: نخست آنکه در خصوص انتخاب 
استانداران و در یک رویکرد کلان، بایستی معترف بود 
که در تاریخ معاصر ایران کمتر شاخص و معیار لازم و 
بایسته‏ای در زمینه شایسته‏سالاری دخیل بوده و عمدتاً 
انتساب‏ها در این زمینه، مبتنی بر تعلقات حزبی-
جناحی، سیاسی و حتی شخصی بوده است؛ که خود 
بر وضعیت اداره استان‏ها در ابعاد و زمینه‏های مختلف 
تاثیر نامطلوب گذاشته است. تدقیق در اسامی و پیشینه 
استانداران بر این تحلیل صحه می‏گذارد. در نکته دوم و 
پیرامون آسیب‌های اجتماعی-مذهبی بایستی پذیرفت 
که آسیب به باورهای اعتقادی جامعه و در دهه‏های اخیر 
عمدتاً از سوی مبلغین آن و در دوگانگی اعتقادی- زندگی 
شخصی از یکسو و نیز رویکرد ابزاری نسبت به دین و شعائر 
دینی از دیگر سو ایجاد شده است. تجربیات ارزشمند 
تاریخی به‌ویژه از دوران هزارساله قرون وسطایی غرب 
و نتایج و پیامدهای مخرب آن نیز بر این تحلیل بیش از 
پیش صحه می‏گذارد. حال در خصوص محور اصلی بحث 
یعنی عفاف و حجاب که لااقل تلقی اکثریت بر این است 
که هم‌اکنون حاکمیت، مجری و مُصر بر آن است، اگر 
بخواهد در جامعه ما نهادینه شود و یا لااقل به عنوان یک 
امر قانونی مورد پذیرش و تبعیت عموم قرار گیرد، قطعاً 
نقش‌های اقتصادی حاکمیت را به طور جدی می‏طلبد؛ 
فلذا استاندار مازندران چندان هم بیراه نگفته است. با یک 
مثال ساده علت این ناکامی‏ها در اموری همچون عفاف و 
حجاب به درستی درک خواهد شد. حاکمیت به مانند پدر 
خانواده است که اگر نتواند لقمه نانی بر سر سفره بیاورد، 
بی‌تردید امر و نهی و عتاب و خطاب‌های وی بر اعضای 
خانواده‌اش نمی‏تواند نافذ باشد. یعنی پدر خانواده با 
سفره خالی عملًا اقتدار خود را دچار خلل و خدشه جدی 
کرده است. جان کلام اینجاست که پدر با عدم تامین 
معیشت خانواده دیگر نمی‏تواند انتظار مطلوب از آنان در 
پذیرش نظم و نسق زندگی در ابعاد و زمینه‏های مختلف 
از جمله پوشش و رعایت ارزش‌ها و هنجارها داشته باشد 
]لذا بی‌علت نیست که جامعه‌شناسان به درستی نقش 
خانواده و در رأس آن وجود ستون‌هایی چون پدر و مادر را 
در اصلاح جامعه، یک نقش بنیادین و محوری می‏دانند[. 
این امر به نظر می‏رسد امروزه برای جامعه ما صادق است. 
وضعیت شغلی جوانان و به‌ویژه تحصیل‌کردگان ایرانی 
اصلًا رضایت‌بخش نیست و به یک معضل جدی تبدیل 
شده است. قطعاً نمایندگان محترم مجلس شورای 
اسامی و نهادهای دولتی و خصوصی مربوط به کار و 
اشتغال بر این نکته صحه می‏گذارند. نقدها نیز عمدتاً 
متوجه حاکمیت است که به دلائل مختلف نتوانسته است 

بستر و شرایط لازم را در این زمینه فراهم سازد. 
در همین راستا بی‌تردید حاکمیت باید با ایجاد اشتغال 
و کارآفرینی پایدار و به مانند جهان پیشرفته، رفاه و آسایش 
را برای عموم جامعه و به‌ویژه جوانان خود ایجاد کند. 
مهمترین فایده آن نیز کسب اقتدار و در نهایت نافذ بودن 
خواسته‏های وی در تار و پود اجتماع در ابعاد و زمینه‏های 

مختلف سیاسی، اجتماعی و مذهبی خواهد بود. 
نگارنده معتقد است ایران امروز ما و در قیاس با معیار 
جهانی به شدت سیاسی شده است. همه قشرهای آن از 
پیر و جوان، زن و مرد و حتی کودکان و نوجوانان به شدت 
سیاسی شده‌اند. در هر خانه و محفلی، به‌طور بسیار 
افراطی و به هر بهانه‏ای بحث‌های سیاسی در جریان است 
]البته در رویکرد مثبت باور به این نکته که توسعه سیاسی 
بستر توسعه اقتصادی است، قابل استنباط خواهد بود. 
بدان معنا که جامعه معتقد است مسائل سیاسی در تحول 
اقتصادی نقش کلیدی و بنیادین دارند[. ضمن آن که در 
ناآرامی‏ها و حوادث خیابانی دهه گذشته نقش پررنگ 
قشرهای مختلف و در رأس آن جوانان ناراضی از وضعیت 
شغلی-رفاهی مشهود است. در رمزگشایی از آن علاوه 
بر عوامل متعدد، نمی‏توان وجود نرخ بالای بیکاری و در 

حقیقت مقوله اقتصادی -معیشتی را نادیده گرفت.
اگر فرزندان این آب و خاک مشغله‏های شغلی داشته 
باشند، باور بفرمائید کمتر مجالی برای مباحثات سیاسی و 
البته در شق افراطی آن و یا حضور در تجمعات و ناآرامی‌ها 

خواهند داشت. باید آنان را امیدوار به زندگی کرد. 
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